DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
19 DE SETEMBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.62242

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/SECIS torna público para conhecimento dos interessados,
que será realizado a seguinte licitação:

Chamamento Público Nº 008/2023.

Processo Nº 161268/2023- SECIS.

Objeto: Cadastramento de entidades e demais protetores independentes da causa animal para se
beneficiarem da distribuição, a título gratuito, de ração para o auxílio alimentação de caninos e
felinos.

As inscrições serão gratuitas e online a partir das 08h00min do dia 21 de setembro de 2023 até
às 23h59min do dia 22 de setembro de 2023. Os (as) interessados (as) em participar deverão
acessar o link www.sustentabilidade.salvador.ba.gov.br e realizar sua INSCRIÇÃO, mediante o
PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO ali disponível.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.sustentabilidade.salvador.ba.gov.br

Salvador, 18 de setembro de 2023.

RITA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA

Presidente CPL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023

Processo nº: 172120/2023
Parecer ASJUR nº 325/2023
Objeto: Prestação de serviços de recorte de jornais jurídicos, pelo período de 12(doze) meses, para
atender as demandas desta Autarquia.
Empresa: CLAUDIO JOSE FERREIRA CHAVES 58012877520
CNPJ/MF n° 42.201.184/0001-06
Valor global: R$ 1.950,00 (hum mil, novecentos e cinquenta reais)
Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP-Superintendência de Obras Públicas de Salvador Projeto/
Atividade: 250130-Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos-SUCOP; Natureza da
Despesa: 33.90.39-Outros Serviços de Terceiro
Fonte de Recusos: 1.500.1.1.1.001-Recursos Não Vinculados de Impostos-Tesouro-Principal
Amparo Legal: art. 75, inciso II, Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 34.047/2021
Homologação/Adjudicação: 18/09/2023

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 18 de setembro de 2023

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas - SUCOP, instituída

pela Portaria nº 41/2022, alterada pela Portaria nº 45/2023, torna público, para conhecimento dos

interessados, o resultado da fase de Classificação das Propostas de Preços da Tomada de Preços nº

09/2023-Processo nº 143672/2023, cujo objeto consiste na contratação de empresa capacitada para

execução das obras de REFORMA, PINTURAS E REPAROS GERAIS NOS PRÉDIOS DA SEDES SUCOP

(AQUIDABÃ E MORRO DOS MACACOS), NO AQUIDABÃ, Salvador/BA, sob regime de empreitada por

preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário

para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e demais condições

expressas no Edital.

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) M3S COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA (EPP) 0,72

2º) REIS LAGO CONSTRUTORA EIRELI (EPP) 0,75

3º) ENGEMAT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 0,78

4º) MVS ENGENHARIA EIRELI 0,80

5º) CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 0,82

6º) P C MELHOR LTDA 0,83

7º) H2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 0,84

8º) PENA CAL CONSTRUTORA 0,85

9º) LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA 0,89

10º) GAN ENGENHARIA LTDA 0,92

11º) LEMARC ENGENHARIA LTDA (ME) 0,93

“ º) ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 0,93

13º) IFC ENGENHARIA LTDA 0,94

14º) QUALYMULTI SERVIÇOS LTDA 0,95

15º) RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA 1,00

Do Julgamento:

Após análise e julgamento Comissão decidiu CLASSIFICAR todas as PROPOSTAS. Decisão,

justificativas e fundamentação, conforme registro na Ata Sessão Pública, disponível aos interessados

para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações- TOMADA DE

PREÇOS Nº 09/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b”, §1º, c/c art. 110, da Lei

Federal nº 8.666/93.

Não havendo Recurso fica, dede já, designada a data de 28/09/2023 às 10:00, para Sessão Pública,

visando a abertura dos envelopes 02-Habilitação.

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação - COPEL, situada na Tv.

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA,

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 18 de setembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

CONTRATOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 008/2019

Contrato nº 008/2019

PR-SEGOV nº. 160451/2023

Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV

C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49

Contratada: PLUS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP

C.N.P.J.: 34.253.146/0001-60

Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao contrato 008/2019

Valor do Acréscimo: R$ 435.000,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil reais)

Valor Global Atualizado: R$ 2.175.000,00 (dois milhões, cento e setenta e cinco mil reais)

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 65, Inciso I, § 1º

Parecer nº 36/2023 RPGMS/SEGOV

Assinatura: 18 de setembro de 2023

Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 19 de setembro de 2023

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEAO
Secretário de Governo - SEGOV

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 019/2023

Órgão/Empresa: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ/INDRA BRASIL SOLUÇÕES E

SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA;

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92;

Unidade Orçamentária: 27.00.02 -UG/SEFAZ;

Natureza da Despesa: 44.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa

Jurídica.

Salvador, 18 de setembro de 2023.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 475/2023

PROCESSO: 116167/2023.

CONTRATO nº 059/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.